договор
об образовании по дополнительным общеобразовflтельЕым программам

с. Хороль ll ,l lг

Муниципальное бюджетное дошкольное образоватеJlьIlое учреждение центр развития
ребенка-детсклrй сад Nsl5 кСолнышко} с. Хороль Хорольского муниципального округа
IIриморского Kpall (лицензия на право ведения образовательной деятельности от
29 .а3.2021г. JtlЪ JIOЗ5-01285-25Ю02З9722,вьlдаяной Министерством образования
Приморского края), именуемое в дальнейшем кИсполнитель)), в лице заведующего

Криницкой ольги Федоровны. действуюrцегtl на основании Устава. утвержденного
Постановлением Администрации Хорольског0 муниципального района от 15.01,2021г. ]ф 21

и

(фа:чrилия, имя, отчество (шри на,тичии) законного представителя лица, зачисл;Iемого на
обучение) именуем..-...-.- в дальнейшелr "Заказчик", действуtоlций в интересах

(фамилия, имя, отчество (при натичии) лица, зачисляемого на обучение) имеЕуем_
в дальнейшем "ОбучаюrцийсяD, совместно именуемые Стороны, заключили настояш{ий

ffоговор о Еижеследyтоrцем:

I. Предмет flоговора

1.1. Исrrолнитель обязуется irредоставить? а Заказчик обязуется оплатить
образовательную услуг)/ по обучснию в рамках доrтолнительной
общеобразовательной программы.

Форма обучения: оч}Iая
Основная образовательЕая шрограмма по платным образовательным услугrtм,

утвержденна5I приказом МБДОУ цеI{тр развития ребенка-детским садом Jфi5
с. Хороль от

Наименование образователl,ной программы: ffополнительная образовательная
программа: коррекционно-логопедическrш работа с дошкOльниками (речевое развитие),
обучение английскому языку, театраJIьная деятельность, ИЗО, тrриILчадное творчество,

развитие логического мьцшления? развитие музыкатьных творческих способностей,

спортивно-OздOровитедьной (Приложение JФ l ).
Срок освоепия tIрограммы дополнительного образования (продолжитеJIьпость

обучения) на момент подпиеания настоящего договора составляет
календарных мосяцев (гола).

Вид образовательной программь1: дошоднительнаJ{ обtцеразвивающая программа.
Уровень образовательной проIраммы: дошкольное образование.
Освоение обучающихся образовательной программы не сошровождается

промеж,чточными и итоговой аттестациями.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2. 1. Исполнитель BIIpilBe:
2.1. 1,СамостоятельЕо или на основе сетевOго взаимодействия

осуществлJIть tэбразовательный lrроцесс.
2.1.2.Предоставлять Обучающемуся дополнительные образоватедьные
услуги (зарамками образовательной деятельности) в
соответствии с действуrощим

закоl{одательствOм. наименоваЕ}lе, объём и фсiрма кOторьж опрелелены в IIрипожении,
являющеNIся неотъешrлемой частью настояrцего ffоговора (дапее доIIолнительные
образовательные услуги).

2.1.3.Устанавливать и в:]и]\{атъ с Заказчика плату за дOполнительные
образовательные _v слуги,

2.2.Заказчик вправе:
2.2.|. Участвова,гь в образовательной деятельности образовательной оргаriизации, в

том числе, в формировании образовательной прOграммы,
2.2 "2.По лучать о1- Исполнителя информаци}о :

- тто вопросам организации и обеспечения наллежаrцего исrтолнеflия ,yслуг.
предусN{отренньD( разделом I настояrrдего Щоговора;

* 0 гIоведении, эý{оционаIIьном сгJстоянии обуrающегOся во время его пребывания в
образовательноЙ организации, его развитии и способностях, отIIошении к
образовательной деятельности "

2.2.З.Знаком}tться с устав0&{ образовательной организации, с лицензией t{a

осуществление образовательноЙ деятельности, с образователь}Iы]\1и программами и
другиN{и документами, регламентирующими организацию II осуществJIеt{ие
образовательной деятельности, права и обязанности Обуrающегося и Заказчика"

2,2.4.Выбирать виды допоjIн}Iтельньtх образовательньIх усJ1\,г. в том числе.
окzlзьIваемых Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательrлой деятельlrости на
возмездной ocTroBe.

2. З . Обучаrоrцийся вIIраве :

2.3.1.Обучающемуся предоставJu{ются академически9 IIрава в соответств}lи с
частью 1 статьи 34 ФедеральЕого закона от 29 лекабря 20l2г. -NiЪ273 <Об образовании в
Российской Федерации>.

Обучалощийся TaKiKe вrrраве:
2,З.2, Принимать в пOрядке) yстанOвленным Jlокальными нOрмативнымLl актами

участие в социально-к},льтурI{ьж. оздоровительньIх и иных мероприятиях.
оргаFIизованных Исполнителем.

III. Обязапности Исполнителя, Заказчика и 0бучающегося

З, 1.Исполнитель обязан:
З.1.2..Щовести до Заказчика информацию, содержашую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объепле, кOторые
предус1,1отреllы Законом Российской Федерации "О заlците прав IIотребителей" и
Федеральным законопл "Об образоваяии в Российской Федерации".

3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее ilредоставление образовательных
усJIуг, предусмотренньж раздеJIом l настояrцего .Щоговора. Образовательные услуги
оказываIOтся в соOтветствии с федерашьными гOсударственными требованиями,
учебньiм планом. в тOм числе индивидуаJIьЕьiм (при его наличии у Обучающегося). и
расписанием занятий Исполнителя.

3,1.4.0беспечить Обулающемуся предусмотренЕые выбранной
образовательной программ{)й условия ее освоения, а также специаль}Iые условия при
необходимости (в слyчае если Обу.lаюш{ийся является лицом с ограниченными
возмOжностями здоровья или инвалидом).

З.1.5,Сохранить место за Обучаюrцимся в случае пропуска занятиiа по
уважительным причинам (с учетOм 0rrлаты услуг, предусмотренrrых разделOм I
настояIцего ffоговора).

З.1.6,Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные
услуl,и.

3.1.7.Обесilечить Обучаюlцемуся уважение че.цовеческого достоинства, защиту
от всех фор*т физического и психического нас}Ijlия. оскорбления личности, охрану
жизни и здорOвья.
заказчик обязаrr:

З.2.1,С]воевре]чlеЕно вносить ппату за продоставляемые обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего frоговора, в размере и
ilорядке. опреде"ценньIх настоящих.{ f,оговором, а также rrредоставлять пJIатежные
докчменты, подтверждаюшие такую оплату.

3.2.2.Извеrцать tr4сшолнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучаюlцегося
в случае. если у обl,чающегося отс}iтствует такая возi\4ожность.

З.3,Обl.чаюrцт.tйся обязан соблюдать требования. установленные в статье 4З
Федерапьного закона от 29 декабря 2012 г. N 27З-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации, в том числе:

З. З. 1 .Выrтолн ять задания для подготовки к занятия\,{, предусмотрен}tы1\{ учебным
ПЛаI{Оlчt, В ТОМ ЧИСЛе ИНДИRИДУа-ЦЬНЫМ.

3,З.2.Извешать Исrrолнителя о прLlчинах отсутствия на занятиях (в случае если }Ie

известил Заказчик).
З.З.З.Обучаться в образовательной организации по образовательной лрограмме с

соблюдением требованиЙ. установленных федерапьными гос}царственными
требованrlями, учебныл,{ планоN,I. в том числе и}lдивидуz1,1ьным (при его нацичии у
Обl чаюшегося). Исполн ителя.

З.З.4.Соблюдать требования учредительньш документов. правила внутреннего
распорядка и иные локацьные норNlативные акты Исполнителя.

IY. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1.Полная стоимость платньlх образовательных услуг за весь период обучения
Обучаюrцегося составляет

Увеличение стоимости образоватедьньж услуг после заклIочения flоговора не
доп}iскается- за исключением увеличе}tия стои]\,Iости указанньн услуг с учетом уровня
инфляuии. предyсNlотренного основньтми характеристиками федерального бrсlджета на
очередной финаrrсовый год и пJIановь]й rrериод.

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образоватеJlьных услуг по flоговорч
с глетом покрытия недостаIошIей с,гоимости платных образовательных услуг за счет
собственных средств Исполнителя, в том числе средств. полученньж от приносящей
доход деятеJlьности, добровольных пожертвованиЙ и целевых взносов физических и
(или) юридических лиц. по основанияN,I и в порядке, установленном локаJlьным
нормативным актом Исполнителя, доведе}Iном до сведения Обучаюrrlегося.

4.2.Оп-пата производится ежемесячно, не позднее 20 числа текущего месяца на

расчетный счет МБfiоу центр развития ребенка-детского сада Nb l5 с.хоро_пь, за наличный
расчет/в безнацично]\r порядке на счет, указанныЙ в разделе IX настоящего договора
(ненужное вычеркнуть).

Y. Основания изменения и расторжения договOра

5.1.Условия. на которых заключен настояrций {оговор, могут быть изrценены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РоссиЙскоЙ Федерации.

5.?.настоящий fiоговор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.З.Настоящий .Щоговор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одIlостороннем порядке в случаях:
- установления нарушеЕия порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Об_ччаюшiегося его незаконное зачисление в этy
образовательн}то организацию ;

- rrросрочки оплаты стоимости платньIх образоватеJIьных услуг;
- невозможности надлежашего исполнения обязательства по оказанию платIlьш

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федераuии,

5.4. Настоятций,Щоговор расторгается досрочно :

По иниЦиативе Обучающегося или родителеЙ (законных представителеЙ)

I-IесовершенЕолетнего Обу.lаюrцегося в случае перевода Обучаюlцегося для
продолжения освоения образователъной программы в другую организацию,
осуп{ествляюtц_yю образовательЕую деятельность;

- по инициативе Исполнителя в слуt{ае установления нарушенлlя rrорядка приема в
образовательную организацию. 1]овJIекшlего по вине обучаюrцегося его FIезаконное
зачисление в образоватеJlьнуlо 0рганлIзацию. в случае просрочки оплаты стоимости
платной образовательной услугlI по обучению в рамках дополнительной
общеобразовательной программы" в случае невозможности 11адле}кащего исполнения
обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках
допол}lительной общеобразовательной програмА,{ы вследствие действийт (безлействия)
Об_ччающегося;

- по обстоятельствам, не заRисящим от воли Обучающегося иJlи родителей
(законньrх г{редставителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том
числе в спучае ликвидации Исполнителя.

5,5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по /]оговору при
,чсловии полного возмешения Заказчику убьттков.

5.6.Обучающийся/Заказчик (нену;кное вычеркнуть) вправе отказаться от
исtlолнения настоящего ,Щоговора при условии оплаты }1сполнителто фактически
понесенных иN.{ расходов. связанных с исполнениепr обязательств по ffоговор,ч.

YI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1.За неистrолнение или ненадлежащее исполFIение своих обязательств по
!оговору Стороны несут ответственность, шредусмотренную законодательством
РоссийскойФедераlrии и !оговором,

6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги. в том числе оказания
ее не в поJIном объеме. предусмотренном образовательными програп{N{ами (частью
образовательной программы). Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2. 1.Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
б.2.З.Возмеrцения понесенных им расходов по устранению

недостатков оказанЕой образовательной ,yслуги своими силами или третьими
JIицами.

6.З.Заказчик вправе отказаться от исIlолнения ffоговора и потребовать
ПoлнoгoBoЗМеl1Iенияyбьrткoв.еслиB-сpoкнеДoсТaTкиoбpазовaтельнoйyслyГи
не _yстранены Исшолните:rем. Заказчик также вправе отказатъся от исполнения
Щоr,овора, если им обнаружен суlцественный недостаток оказанной образовательной
услуги или иные сушественные отступления от условий flоговора.

6.4.Если Исполнитепь нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки
нача-ца и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные
сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной
успуги стаllо оIIевидным, что она не будет осуществлена в срок. Заказчик вправе по
своему выбору:

6.4.1,}{азначить Исполнителю новый срок. в течение которого Исполнитель
должен приступить к оказанию образовательной усл,чги и (и:iи) закончить оказаЕие
образовательной услуги.

б.4.2.Поручить оказать образовательн},то услугу третьим лицам за разумную
цену и тtотребоватъ от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4,3,Потребовать уме}Iьшения стоимости образовательной услуги.
6.4.4.Расторгнуть ýоговор.

б.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков.
причиненньк ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания
образовательнойуслуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

YII. Срок действия Щоговора

7.1. Настоящий ýоговор вступает в силу со дня его заклк)чения Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств.

ylll. Заключительные положения

IX. Адреса и реквизиты сторон

исполнитель Заказчик
наиiчlенование:
мун иllипальное бюджетное дошколь}{ое
образtэ вател ьн ое учрехlце}lие це нтр раз в ити я

ребенка-детский сад ЛЪ l5 <Солнышко)) с.Хороль
Хорольского M)i ниципал ьного округа Приморсrtого
края
место нахохtденияl: Приморский край Хорольский
район, с.Хороль, ул.Кол,tсомольская. 6-а
Т'елефон ; 8 (42З 41 )21 7 1 8

@] 5soinтshkolQ'lnai1.гu>
огр}i 1{,}?250l225262
инt-{ 25з2006350
кпп 25320] 00i
Лицевой счет 202060602 1 0

Рiсч 03234643055500002000
Кор.счет 401 028 l 0545370000012
fi,альневосточное ГУ Банка России // УФК по
Прип,tорr-, Ko\,Iy краю г.Влади восток
Бик 0l0507002
от имеIlи Заказчлrка:
Завед),ющий центр развития ребенка }{Ъl5 с.Хороль

/О.Ф. Криницкая/

Родители:

(Ф.И.О.. паспортные данные)

Место про}кивания:

Мес,го работы, дол]кность;

Телефон допцаtлний. мобильный. слчжебный:

Подпись:

8.1.СведелIия. указанные в настояш{ем ffоговоре. соответствуют инtРорплации,

размешенноЙ на официальнол,т саЙте Исполнителя в инфорх,{ационно-
телекоммуникационноI1 сети "Интернет" на дату заключения настояшего ДOговора.

8.2.Под периодом предоставления образовательной услу,ги (перl.rодолr обучения,1
гIонимается rrромежJyток вреN{ени с даты издания приказа о зачI.{с_rIении ОбучаюIrlегося в
образоватепьную организацию до даты издания приказа об окончании обучеrrия и;tи
отчислении Обучаюrцегося tlз образовате.ltьной организации.

8.З.l-iастояrциl:i fiоговор составлен в 2 экземплярах. по одноN{у для каждой из
Сторон. Все экзел,rппяры имеют одинаковую юридическ\lо сипу. Изменения и дополнения
настоящег() Щоговора N{огYт производиться только в письменноЙ форме и
подписываться yполно\,Iоченны\{и представителями Сторон.

8.4.Изменения ,Щоговора оформляются дополнитеJIьныIчIи соглашениями к ýоговору.

Стоимость

tlриложЕниЕ}фl
lt договору
о предос],авлении дOполнительных
IIлат}{ых образtlваr,ел ь}{ых услуг

му,н}tципал ь н ы bt б юдrкетн ы \{ доtt]кOль н bi г,,I

образовагел ьным 1чре}lцениеNl центр развития
ребенка-детскиl\4 садом JtГцl5 кСолнып]ко) с,
Хороль Хорол ьского Llr/нициJ i&цьного

округа Приморского края

по соглаlшению и сOставляет:

Реквцзиты ц подписи стороЕ

количес"гво часовN
х/ц

наил,lенование
допоltнительной
образовательной

},,сrуги

Форма
предоставления

(оказания) усл}rги
(индивидуа"тьная,

грулповая)

на,именование
образовательrlой
програ]чlмы {части
образовате:rьltорf

прогlэаrltмы}

в неделк, в месяц

Итого:

исполнитель Заказчик
Наимецов:lцllе.
мчницигiаlьное бкlдlttетное дошкол ьное
образовательнOе }чреяiдение центр рzrзвития
trrебенка-детский сад Мi 5 кСолнышко) с"Хtlроль
Хорольского муници паJ-l ь нФго окру га 11рим орского
края
М еото нахожде ния : Пр и морс Klt йl край Хорол ьс,ки й

район, с.Хорсlль. ул.Комсомольская, 6-а
Lсд9фаь8 ( 42З 41')2 17 l 8

ЭдецзglддеддQзта:_< l 5strlпTshko@mai 1.ru>

оГр}j la225a1225262
иt]н 25з2006350
кпIт 25з20 l 00 |

Лицевой счет 202060602 l 0
Р/сч 03234б43{t55500002000
Kop.c.leT 40102810545370000012
f],альневостOчное ГУ Банка России i/ УФК по
ПриморскоlчIу кра}о г,В;rадивосток
Бик 0 l 0507002
от pl [,ieн !{ ijа.ка:зоtика:

Заведl,юши;t центе ра в ]_5_gХа!9ль

-_
iQý-дрдцдцкад/

Родите1-1и

(Ф,И"О." паспортные данл*ые)

Место про?кивания:

Место работ,ы. должность

Т'елефон до шl ашt гt l.t й, лtобил ь ны й. слyrкеб н ы й :

Подпись:

заявJlе}tие

l1рошrу приrrять Moet,o ребенка (фапtrtлия- имя- отчество

( ))

Заведутоll1еьту МБfiOУ uентр развития ребенка-
дtетск}tм садом Nзl5 с.Хороль КрuнLtцкrlй О.Ф.
{):г

Ф.И. () ролллт,е.,tя ( закt,ltiного представи,ге.Iя ) ребеrrка

(;tокl,п,лсгrt. _\ilос,.говеряюrц1.1й ди.tllос,гt, pOj1l4,1,c.jul iзакотtrlогt)
прt,дставит,еля));

Проrкивающего (ей) по alIpecy:

контактнь{й телефон
E-mail:

2о года ро}iцеFIия-

i реквltзиr,ы свидстельства tt роjЁi,lениl.l ребеrrка)

зарегистрироваIiного по адресу :

адрес N{еста жительства (места шребыванriя, пrеста фактttческrll-о проживаЕия) ребенка)

на обучеrriте по дополнительноЙ образовате_пьноЙ прOграI4ме дошкOльного образоRания

1. коррекционнO-логопедическilя работа с дошкольникамп (речевое развитие)

2. обучение английскому языку с доruкоJIьниками
ittаимtенование дотlо.]lнительной tlбрtrзоватеJtLIIоI-i усr} ги,}

(нужнуlо допо.;Iнптельнуrо. услугу подчеркнуть}

в
{ индиgидуальная. гllупповая)

(дата) ( лолпись) (расшифровка)

заявление

Прошу fiриI{ять моего ребенка (фапtилия, имя9 отчество

( >

Заведlrющему" МБfiоУ uентр развития ребенка-
детски1\{ садом Nll5 с.Хороль Крuнttцкой {).Ф.

{fT

ф,И.О роли,геля (заIсонногtr прсj{стаtsитеjIя) ребенrtа

(;ioKylvteltT. удOстоверяюrrlлrй .lичнtlсть ро,llитеjiя (закоtiгtого
предсl'авй,ге jlя)):

Прохtиваrощего (ей) по адресу:

контактный телефон

E-maii:

20 года рождения"

i реквtlзит ы свидсl,е;]ьс,t,ltа о рt]ждсl] иIl 1rсбсн ка)

зар9гистрированного по адресу:

адрес ]\IecTa iкlrтельства (места пребьiвания, места фактическOго про;кивания) ребенка)

на обученiае по дополнительноЙ образователъноЙ програмil{е лоlrIкольного trбразовilI{ия

1. коррекциоfi}lо-логопедическая рабrrта t дошкольниками (речевое развит,ше)

2. обученше английскому,iзыку сдошкольниками
(наиlr,!сI iоваllие,JlоI]0-11нлiте.льной образrrва t,с.rlьilой ),сlrуги)

{ нчпtную допOл r] rtTe.п ь Hyto. услугу полчеркну,гь)

в
( иt{:illt]и,]1),а,]1ыIая. t рr,ппсtвая]

(лата) (подлись) (расшифровка)